

Số: 96 /KH-PGD&ĐT

Đàm Hà, ngày 20 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Chuyên đề “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non vùng dân tộc thiểu số dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ” Năm học 2023-2024

Thực hiện công văn số 2310/SGDDĐT-GDTEXMN ngày 24/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024; Công văn số 273/SGDDĐT- GDTEXMN ngày 09/02/2023 của Sở Giáo dục Đào tạo Quảng Ninh về việc tăng cường tiếng Việt cho trẻ em người dân tộc thiểu số dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ trong các cơ sở GDMN; Công văn số 26/PGDDĐT- CMMN ngày 10/02/2023 của Phòng Giáo dục Đào tạo về việc tăng cường tiếng Việt cho trẻ em người dân tộc thiểu số dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ trong các cơ sở GDMN. Phòng Giáo dục và Đào tạo Đàm Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chuyên đề “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em mầm non vùng dân tộc thiểu số dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ” năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng kỹ năng thực hành tổ chức các hoạt động tăng cường tiếng Việt, nâng cao khả năng sử dụng tiếng Việt, bảo đảm cho trẻ có kỹ năng cơ bản trong việc sử dụng tiếng Việt để hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non tạo tiền đề để học tập, lĩnh hội tri thức của cấp học tiếp theo. Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục mầm non.

- Tạo điều kiện cho giáo viên mầm non thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng thực hành về nội dung tăng cường tiếng Việt, đổi mới hình thức, phương pháp tổ chức, sử dụng sáng tạo, hiệu quả trang thiết bị, đồ dùng trực quan, công nghệ thông tin... kích thích trẻ hứng thú, tích cực, chủ động tham gia các hoạt động.

2. Yêu cầu

- Cán bộ quản lý, giáo viên nắm được nội dung tăng cường tiếng Việt để đưa vào xây dựng kế hoạch và lồng ghép, tích hợp trong các hoạt động một cách linh hoạt, phù hợp với độ tuổi.

- Lựa chọn các hoạt động tổ chức chuyên đề với hình thức đa dạng, vận dụng phương pháp linh hoạt lấy trẻ làm trung tâm sáng tạo và hiệu quả.

- Trẻ hứng thú, tích cực, tự tin... khi tham gia các hoạt động, có kỹ năng cơ bản trong việc sử dụng tiếng Việt.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động giáo dục tăng cường tiếng Việt dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ của trẻ.

2. Tham quan môi trường giáo dục, việc sắp xếp, bài trí các góc chơi trong nhóm, lớp, các khu vui chơi ngoài lớp học ở đơn vị thực hiện Chuyên đề.

3. Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm về chỉ đạo tổ chức hoạt động tăng cường tiếng Việt và xây dựng môi trường giáo dục, tạo điều kiện cho trẻ được tham gia vui chơi, trải nghiệm, khám phá... giúp trẻ hình thành kỹ năng trong việc sử dụng tiếng Việt.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN CHUYÊN ĐỀ

1. **Thời gian:** Ngày 24/4/2024 (Khai mạc 8 giờ 00 phút).

2. **Địa điểm:** Tại Trường Mầm non Quảng Lâm.

. Báo cáo viên:

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Xuân, VC trung dụng Phòng GD&ĐT.
- Đ/c Bùi Thị Hà, GV Trường Mầm non Quảng Lâm.
- Đ/c Đinh Ngọc Doan, GV Trường Mầm non Dục Yên.
- Đ/c Đinh Thị Hoa, GV Trường Mầm non Quảng Lợi.
- Đ/c Lưu Thị Nữ, GV Trường Mầm non Quảng Lâm.
- Đ/c Chu Thị Hạnh, GV Trường Mầm non Quảng An.

IV. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG THAM DỰ

1. Thành phần

- Lãnh đạo, cán bộ chuyên môn Phòng GD&ĐT.
- Cán bộ quản lý, Tổ trưởng tổ chuyên môn và giáo viên cốt cán các trường mầm non trong toàn huyện.
- Học sinh Trường mầm non Quảng Lâm.

2. **Số lượng:** Mở 02 lớp/ 65 đại biểu, cụ thể

- Phòng GD&ĐT: 02 đại biểu.
- Cán bộ quản lý công lập (18 đại biểu): Mỗi đơn vị 02 đại biểu.
- Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên cốt cán (45 đại biểu): Trường MN Quảng Lâm: 8 đại biểu, MN Quảng An 5, MN Quảng Lợi 6; Mỗi đơn vị còn lại 04 đại biểu, riêng cơ sở Tư thục mỗi đơn vị 01 đại biểu.

- Học sinh: 80 cháu.

V. **KINH PHÍ:** Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà chi kinh phí tổ chức Hội nghị Chuyên đề theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chuyên đề đề “Tăng cường tiếng Việt cho

trẻ em mầm non vùng dân tộc thiểu số dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ” năm học 2023-2024.

- Chuẩn bị điều kiện tổ chức Hội nghị Chuyên đề.
- Triển khai, chỉ đạo thực hiện các nội dung Chuyên đề.

2. Các trường mầm non

- Cử đại biểu tham dự Chuyên đề điểm cấp huyện theo thành phần, số lượng quy định tại Mục IV Kế hoạch này về Phòng Giáo dục Đào tạo **trước ngày 19/4/2024**.

- Giao Trường Mầm non Quảng Lâm: Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, trang thiết bị, điều kiện thực hiện Chuyên đề; Xây dựng môi trường giáo dục theo chuyên đề; chỉ đạo, phân công giáo viên lựa chọn tổ chức hoạt động theo nội dung lĩnh vực phân công tại Mục II của Kế hoạch; tham luận về Một số giải pháp chỉ đạo xây dựng môi trường Tăng cường tiếng Việt cho trẻ em DTTS.

- Trường MN Quảng An, MN Quảng Lợi, MN Dục Yên tạo điều kiện đề 3 đ/c báo cáo viên phối hợp với trường MN Quảng Lâm lựa chọn, chuẩn bị môi trường dạy học và tổ chức hoạt động theo nội dung lĩnh vực phân công tại Mục II của Kế hoạch.

- Chuẩn bị tham luận:

+ Trường mầm non Dục Yên: Chia sẻ về cách xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non dân tộc thiểu số.

+ Trường Mầm non Quảng Lợi: Chia sẻ giải pháp tăng cường tiếng Việt cho trẻ mẫu giáo vùng dân tộc thiểu số.

+ Trường mầm non Quảng An: Chia sẻ kinh nghiệm về tổ chức các hoạt động lồng ghép tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non dân tộc thiểu số.

+ Các đơn vị còn lại chuẩn bị ý kiến của đơn vị tham gia tại Hội nghị.

Nhận được Kế hoạch này, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện cử cán bộ, giáo viên tham gia đúng thành phần và thời gian quy định. Kế hoạch này thay cho Thông báo triệu tập./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, CSGDMN tư thục (t/h);
- TP, các PTP (c/đ);
- Công TTĐT;
- Lưu: VT, MN./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Thanh Trắng

TRƯỜNG MẦM NON...

DANH SÁCH

**Đại biểu tham gia Hội nghị Chuyên đề “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ
mầm non vùng dân tộc thiểu số dựa trên cơ sở tiếng mẹ đẻ”**

năm học 2023-2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-PGDĐT ngày 20/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Ghi chú
1	Nguyễn Thị A	Hiệu Trưởng	
2	Nguyễn Thị B	Phó Hiệu Trưởng	
3	Nguyễn Thị D	Giáo viên	
4	Nguyễn Thị E	Giáo viên	
5		

(Danh sách trên gồm: người)

